4

Дело № 1-25-3/2025
УИД:91MS0025-01-2025-000738-32
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 мая 2025 г.                                                                                       г. Армянск

Суд в составе:

председательствующей   -мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И.,

при секретаре   -Соловьёвой А.В.,

с участием помощника прокурора г. Армянска  -Гусаковой Д.А.,

с участием защитника   -Мончука А.П.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство о применении принудительной меры медицинского характера – Федчука Ю.В.,

с участием законного представителя Федчука Ю.В.-  Федчук Н.В.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, в открытом судебном заседании уголовное дело о применении принудительной меры медицинского характера в отношении Федчука Юрия Васильевича, «данные изъяты»,

у с т а н о в и л:

Федчук Ю.В., как лицо, страдающее тяжелым психическим расстройством – органическое аффективное расстройство вследствие травмы головного мозга, лишающего его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, уличается в совершении запрещенного уголовным законом деяния, а именно в том, что «данные изъяты» г. около «данные изъяты», более точное время предварительным следствием не установлено, находясь в психоневрологическом отделении ГБУЗ РК «ЦГБ                       г. Армянска» Республики Крым, по адресу: «данные изъяты», на стационарном лечении, воспользовавшись тем, что его действия остаются незамеченными для окружающих, путем свободного доступа, в коридоре с кармана куртки, лежащей на кровати, тайно похитил принадлежащий «данные изъяты» мобильный телефон марки «TecnoSparkGo» модели «TecnoBG6» в корпусе темно-синего цвета, Imei: «данные изъяты», Imei: «данные изъяты», стоимостью 4676,00 рублей, в чехле (книжка) черного цвета с рисунком глаз и надписью «не трогай, мой телефон», блок питания белого цвета марки «Тесnо» модели «U050TEA», серийный номер -«данные изъяты», и сим карту мобильного оператора «Волна» с номером «данные изъяты», которые ценности для «данные изъяты» не представляют, чем причинил последнему материальный ущерб в размере 4676,00  рублей.

В судебном заседании Федчуку Ю.В. как лицу, в отношении которого                 ве​дется производство о применении принудительной меры медицинского характера, в соответствии с требованиями ч.1 ст.437 УПК РФ  разъяснены его процессу​альные права, предусмотренные статьями 46 и 47 УПК РФ и обеспечена возмож​ность осуществления этих прав.

Федчук Ю.В. в судебном заседании пояснил, что он лично желает осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст. 46,47 УПК РФ процессуальные права, так как его психическое состояние позволяет ему осуществлять такие права.

Учитывая мнение Федчука Ю.В., его законного представителя, защитника –адвоката «данные изъяты», помощника прокурора г. Армянска, которые учитывая состояние здоровья Федчука Ю.В. считали возможным его личное участие в судебном заседании, дальнейшее судебное разбирательство проводилось в присутствии Федчука Ю.В.
Потерпевший «данные изъяты» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. «данные изъяты»г. в суд поступило заявление «данные изъяты» о прекращении уголовного дела в отношении Федчука Ю.В. мотивированное тем, что он примирился с Федчуком Ю.В., ущерб ему возмещен в полном объеме, претензий материального характера к нему не имеет.
Лицо, в отношении которого ведется производство о применении принудительной меры медицинского характера Федчук Ю.В., законный представитель Федчука Ю.В. – «данные изъяты», защитник – «данные изъяты»  в судебном заседании не возражали против прекращения уголовного дела.

Помощник прокурора г. Армянска «данные изъяты» в судебном заседании не возражала против удовлетворения заявленного ходатайства.

В соответствии с ч. 3-4 ст. 443 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд при наличии оснований, предусмотренных статьями 24 - 28 настоящего Кодекса, выносит постановление о прекращении уголовного дела независимо от наличия и характера заболевания лица. При прекращении уголовного дела по основаниям, предусмотренным частями второй и третьей настоящей статьи, копия постановления суда в течение 5 суток направляется в уполномоченный орган исполнительной власти в сфере охраны здоровья для решения вопроса о лечении или направлении лица, нуждающегося в психиатрической помощи, в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях.

Согласно разъяснения в п.21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 7 апреля 2022 г. №6 «О практике применения судами принудительных мер медицинского характера» исходя из положений части 3 статьи 443 УПК РФ, суд выносит постановление о прекращении уголовного дела при наличии оснований, предусмотренных статьями 24 - 28 УПК РФ, независимо от наличия и характера заболевания лица.

В силу ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст.76 УК Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Выслушав мнение участников процесса, суд считает, что ходатайство потерпевшего Мажара М.В. подлежит удовлетворению, так как в соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Лицо, в отношении которого ведется производство о применении принудительной меры медицинского характера Федчук Ю.В. уличается в совершении запрещенного уголовным законом деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое в силу ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории преступлений небольшой тяжести, ранее не судим, примирился с потерпевшим и в полном объеме возместил причиненный ему материальный ущерб.
Федчук Ю.В. в соответствии с характеристикой, выданной врио начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Красноперекопский» характеризуется посредственно, склонен к злоупотреблению спиртными напитками, со стороны соседей поступали жалобы (л.д.139), состоит на учете у врача-психиатра в ГБУЗ РК «Красноперекопская ЦРБ» с диагнозом 06,32: ограниченное аффективное расстройство вследствие черепно-мозговой травмы (л.д.143), на учете у врача психиатра- нарколога в ГБУЗ РК «Красноперекопская ЦРБ» Федчук Ю.В. не состоит (л.д. 145).
Учитывая изложенное, суд считает возможным на основании статьи 76 УК РФ освободить Федчука Ю.В. от уголовной ответственности по ч.1 ст.158 УК РФ в связи с примирением сторон, в соответствии со ст. 25 УПК РФ прекратить уголовное дело о применении принудительной меры медицинского характера в отношении Федчука Ю.В. по факту совершения запрещенного уголовным законом деяния, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ.
Поскольку суд пришел к выводу о прекращении уголовного дела о применении принудительной меры медицинского характера в отношении Федчука Ю.В., меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, необходимо отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон марки «TecnoSparkGo» модели «TecnoBG6» в корпусе темно-синего цвета, Imei: «данные изъяты», Imei: «данные изъяты», в чехле (книжка) черного цвета с рисунком глаз и надписью «не трогай, мой телефон», блок питания белого цвета марки «Тесnо» модели «U050TEA», серийный номер -«данные изъяты», и сим карту мобильного оператора «Волна» с номером «данные изъяты», переданные на хранение под сохранную расписку потерпевшему «данные изъяты». (лд.38,49) необходимо оставить по принадлежности у собственника.

На основании ст. 76 УК Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 25, 443 УПК Российской Федерации, суд
п о с т а н о в и л:

на основании статьи 76 УК РФ освободить Федчука Юрия Васильевича от уголовной ответственности по ч.1 ст.158 УК РФ в связи с примирением сторон, в соответствии со ст. 25 УПК РФ прекратить уголовное дело о применении принудительной меры медицинского характера в отношении Федчука Юрия Васильевича по факту совершения запрещенного уголовным законом деяния, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ.

 Меру пресечения Федчуку Ю.В. в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении постановления в законную силу.
Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон марки «TecnoSparkGo» модели «TecnoBG6» в корпусе темно-синего цвета, Imei: «данные изъяты», Imei: «данные изъяты», в чехле (книжка) черного цвета с рисунком глаз и надписью «не трогай, мой телефон», блок питания белого цвета марки «Тесnо» модели «U050TEA», серийный номер -«данные изъяты», и сим карту мобильного оператора «Волна» с номером «данные изъяты», переданные на хранение под сохранную расписку потерпевшему «данные изъяты» - оставить по принадлежности у собственника.
Копию постановления суда в течение 5 суток направить в уполномоченный орган исполнительной власти в сфере охраны здоровья для решения вопроса о лечении или направлении лица, нуждающегося в психиатрической помощи, в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях.

На постановление в течение 15 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым.

Мировой судья    (подпись)                                                                 Л.И. Гребенюк